-
PRrr'rO 	 NT)

O AGU 202.3

1
j

CAMARA MUNICIPAL DE

ACARAU
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ

ENTRADA NO EXPEDIENTE

SOMd*)

INDICAÇÃO N° 145/2023 DE 1° DE AGOSTO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que
promova a reforma da Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) Dr. João Batista Bastos
C a pis tra no.

Concluída desde 2016 e somente inaugurada em junho de 2020, a Unidade
de Pronto Atendimento de Acaraú precisa de reforma a fim de proporcionar
melhores condições de trabalho para os funcionários e atendimento para a
população.

Naturalmente que com o passar do tempo as estruturas físicas e
equipamentos vão sofrendo desgaste e necessitam de reparos e/ou
substituições. Destarte nossa propositura visa chamar atenção da
Administração Municipal para o referido equipamento que se encontra há
tempos sem receber reforma adequada, que ponha fim aos problemas
estruturais que prejudicam sua perfeita utilização na promoção dos serviços
de saúde.

Ademais, imprescindível que sejam adotadas medidas que promovam a
revitalização do local e, por conseguinte, o seu melhor uso pelos profissionais
de saúde e população.

Ressaltamos que é dever fundamental do Estado a garanta aos cidadãos de
um atendimento de saúde que seja digno e de qualidade. Portanto, para
que isso de fato aconteça é necessária à manutenção efetiva dos postos de
atendimento para todas as comunidades que compõem o nosso Município.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
de Acaraú, encaminhando a presente INDICAÇÃO, solicitando a reforma da
Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Dr. João Batista Bastos Capistrano.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JOSE'.O 'RIGUES ALVES
Vereador (UNIÃO)

APROVADO

D APRDO C/
REJEITADO

Q

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acafau -
CNPJ:02.34684310001-70 - CGF:06.920.412-8 - FoneíFax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

SITUAÇÃO